C. CCCCXXXIV. *Unde supra*<sup>b)</sup>.

425

Pervenit ad aures sacerdotum, quod profugi, qui paganorum manus, omnibus bonis amissis, vix evaserunt, in regionibus nostris a quibusdam iniuste opprimantur et in servitutem redigantur contra divinas humanasque leges, quum Dominus per Prophetam dicat †): *Advenae ne feceritis calumniam in loco hoc, et habitabo vobiscum.* Et iterum ††): *Advenam non contristabis,* et multa his similia. Tales igitur severiter corripiendi sunt, et de manibus eorum advenae eruendi, iuxta quod scriptum est †††): *Eripiens inopem de manu fortioris eius* etc. Nam advenae apud fratres suos, id est, Christianos, mercenarii debent esse, non servi. Si autem in servitutem redigantur, quid illis profuit, paganorum manus effugisse, cum captivitatis ingum et durae servitutis non effugerint? Et ideo contra hanc crudelitatem sacerdotum debet pietas decertare, ne pro tam immani malitia ira divina populum Christianum consumat.

C. CCCCXXXV. *Ut iustae mensurae sint.*

426

*Ex Capitulari ad Pistas*<sup>c)</sup>.

Ut comites et omnes reipublicae ministri seu ceteri

C. CCCCXXXIV. b) Caput incertum.

C. CCCCXXXV. c) Excerpt. ex c. 20. Edicti Karoli II. Pistens. ann. 864.

†) *Jerem. c. 7. v. 6.*

††) *Exod. c. 22. v. 21.*

†††) *Psalm. c. 34. v. 10.*

C. CCCCXXXIII. 784) *aliis quibuslibet:* ibid.

fideles nostri provideant, quatenus iustus modius, et aequus sextarius, secundum sacram scripturam et capitula praedecessorum nostrorum, in civitatibus et in vicis vel in villis ad vendendum et emendum fiat, et mensuram secundum antiquam consuetudinem de palatio nostro accipient. Et si cui reputatum fuerit, mensuram adulterasse, si liber homo est, aut sacramento secundum suam legem se expurget, aut, si culpabilis invenitur, bannum nostrum persolvat, et a ministris reipublicae tollatur, quod cum iniusta mensura vendere voluit. Si autem colono aut servo hoc reputatum fuerit, iudicio Dei se inde examinet, aut<sup>785)</sup>, si convictus fuerit, perdat rem, id est hoc, unde mensuram adulteratus est; insuper et nudo corio virgis caedatur, et sive servus sive liber, post legalem emendationem episcopale iudicium suscipiat, quia contra interdictum Dei fecit. Ait enim †): *Aequus tibi sit modius, et sextarius aequus.* Et alibi ††): *Mensuram et mensuram odit Dominus.* Et item †††): *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram.* Quod peccatum inter alia capitalia peccata computatur, de quibus Apostolus dicit, quod, qui ea fecerit, cum huiusmodi nec cibum sumere Christiano licet. Similiter per civitates et vicos atque mercata ministri reipublicae provideant, ne illi, qui panem et carnem per deneradas, et vinum per sextarios vendunt, mensuram adulterare possint, sed, quantos mensurabiles panes de iusto modio in unaquaque civitate episcopi vel abbates a suis pistoribus recipiunt, tantos mensurabiles panes de eodem modio a pistoribus, qui panem vendunt, fieri faciant. Quodsi inventi fuerint mensuram adulterare vel minuere, et damnum sustineant, et virgis caendantur. Homines etiam, quibus hoc commissum est, ut provideant, ne mensurae minorentur, si de periurio, quod iuraverunt, quod hoc consentire non debuissent, fuerint convicti, secundum legem puniantur, aut perdant ma-

†) *Levit. c. 19. v. 36.*  
 ††) *Proverb. c. 20. v. 10.*  
 †††) *Psalm. c. 14. v. 5.*

num, aut redimant, aut grave damnum sustineant, et postea ab episcopo de periurio publicam poenitentiam accipiunt.

**C. CCCCXXXVI. De eadem re.**

427

**Ex Capitularium Lib. III. cap. XC<sup>d</sup>).**

Ut aequales mensuras et pondera aequalia omnes habent, sive in civitatibus sive in monasteriis, ad dandum invicem sive accipendum, sicut in lege Domini praeceptum habemus.

**C. CCCCXXXVII. De conspirationibus.**

428

**Ex Concilio Chalcedonensi <sup>e</sup>).**

Coniurationis vel conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis hoc in Dei ecclesia ne fiat, admonere convenit <sup>786</sup>). Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abdicentur <sup>787</sup>).

**C. CCCCXXXVIII. De eadem re.**

429

**Ex Capitularium Lib. I. titulo XXIX <sup>f</sup>).**

Nec clerici nec monachi conspirationem vel insidias contra pastorem suum faciant.

**C. CCCCXXXIX. De eadem re.**

430

**Ex Concilio ad Pistas <sup>g</sup>).**

Nos quoque episcopi auctoritate Dei et sacrorum ca-

**C. CCCCXXXVI.** d) Anseg. Capit. L. III. c. 90. (Capitul. ecclesiast. ann. 789., c. 73.).

**C. CCCCXXXVII.** e) Hab. ann. 451., c. 18. (interpr. Dionys.). — Coll. Vat. c. 370. (fons), Dach. II. 1., Ans. ded. V. 161. — Burch. X. 68. (R.), Decr. XII. 87. (B.), Ans. VIII. 16. (B.), C. XI. q. 1. c. 23. (D.).

**C. CCCCXXXVIII.** f) Anseg. Capit. L. I. c. 29. (Capitul. ecclesiast. ann. 789., c. 29.).

**C. CCCCXXXIX.** g) Karoli II. Synod. Pistens., hab. ann. 862., c. 4

**C. CCCCXXXVII.** 786) *Coniurationis — convenit: absidentur: Guelph. Vienn. des. Helmst. Bal., abiiciantur: Dion. Burch. Decr. Ans. Grat.* 787) Vat. Dach.

nonum, sicut sancti pontifices DCXXX Chalcedonensis concilii conspirationem fieri prohibuerunt, et sicut cetera episcoporum concilia huiusmodi perniciosa facta vetuerunt, et nos prohibemus, quia facientes illa per eorum iudicium qui cum Deo iam in coelo regnant, et a coelesti ecclesia et a Christianorum societate separati sunt, nisi per dignos poenitentiae fructus ad hoc redeant, ut sanctae ecclesiae possint readunari.

431

C. CCCCXL. *De eadem re.*Ex Capitularium Lib. III. cap. IX.<sup>h)</sup>

Conspirationes vero quicunque facere praesumserint, et sacramento quamcunque conspirationem firmaverint, tritici ratione iudicentur. Primo, ut, ubiunque aliquod malum per hoc perpetratum fuit, auctores facti interficiantur, adiutores vero illorum singuli alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant. Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos sibi vicissim detondeant. Si vero per dextras conspiratio facta<sup>788)</sup> fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus<sup>789)</sup>, aut si hoc facere non possunt, suam legem componant. Si vero servi sunt, flagellentur.

432

C. CCCCXLI. *De confratriis vel consortiis.*Ex Concilio Nannetensi<sup>i).</sup>

De collectis vel confratriis, quas consortia vocant, sicut verbis<sup>790)</sup> monuimus, et nunc scriptis expresse praecepimus, ut tantum fiat, quantum rectum ad auctoritatem et utilitatem, atque ad salutem animae pertinet. Ultra autem nemo, nec sacerdos, neque fidelis quisquam in pa-

C. CCCCXL. h) Anseg. Capit. L. III. c. 9. (Capit. II. in Theodon. vill. hab. ann. 805., c. 10.).

C. CCCCXLI. i) C. 15., de anno huius concilii cf. supra ad L. I. c. 105. — Capp. Hincmari, c. 16.

C. CCCCXL. 788) aliqua ibid.  
conspir. firmata: orig. 789) C. CCCCXLI. 790) verbo:  
hoc pro malo non fecisse: add. Helmst. Bal.

rochia nostra progredi audeat, id est, ut in omni obsequio religionis, videlicet, in oblatione, in luminaribus, in orationibus mutuis, in exsequiis defunctorum, in eleemosynis<sup>791)</sup> et ceteris pietatis officiis. Pastos autem et commissarii, quas divina auctoritas vetat, ubi et gravedines et indebitae exactiones, et turpes ac inanes laetitiae et rixae, saepe etiam, sicut experti sumus, usque ad homicidia et odia et dissensiones accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui contra hoc decretum agere praesumserit, si presbyter fuerit vel quilibet clericus, gradu privetur; si laicus est aut femina, ab ecclesia usque ad satisfactionem separetur. Conventus autem talium confratrum, necesse si fuerit, ut simul convenient, aut forte aliquis contra parem suum discordiam habuerit, quem reconciliari necesse sit, et sine conventu presbyterorum et ceterorum esse non possit, post peracta illa, quae Dei sunt et Christianae religioni convenient, et post debitas admonitiones, si contigerit, ut verae caritatis et fraternae in invicem consolationis omnes ad refectionem convenient, sic talia fieri permittimus, ut servata modestia et temperantia et sobrietate pacisque concordia, sicut decet fratres, omnia in aedificationem fraternitatis, et laudem et gloriam Dei, et gratiarum actiones fiant. Et hoc omnino caveatur, quod Salvator ait †): *Videte, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate. Qui voluerint, eulogias a presbytero accipient, et panem tantum frangentes singuli singulos accipient biberes, et nihil amplius contingere praesumant. Et sic unusquisque ad sua cum benedictione Domini redeat.*

C. CCCCXLII. *Ut, si presbyter defunctus fuerit, vici-*<sup>433</sup> *nus presbyter apud seniorem secularem nequaquam ecclesiam obtineat.*

*Ex eodem k).*

*Ut, si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus*

C. CCCCXLII. k) C. 16. ibid., Hincm. c. 17. — Burch. III. 229. (R.), Decr. III. 269. (B.).

†) *Luc. c. 21. v. 34.*

C. CCCCXLI. 791) *eleemosynariis:* orig.

presbyter apud secularem seniorem nulla precatione vel aliquo xenio ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans antea exstitit, sed neque capellam, sine consultu episcopi. Quod si fecerit, definitam sententiam sibi prolatam suscipiat, sicuti de episcopo canonica decrevit auctoritas, ut, si <sup>792)</sup> per ambitionem maiorem civitatem appetierit, et illam perdat, quam tenuit, et illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit.

**434 C. CCCCXLIII. *De liquore, in quo mus ceciderit.***

**Ex Poenitentiali <sup>1).</sup>**

Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde, et aspergatur aqua benedicta et sumatur. Si vero mortua fuerit inventa, abiiciatur totus ille liquor <sup>793)</sup>. Quodsi multum est de liquore, purgetur ille liquor et aspergatur aqua sancta et sumatur, si necesse est. Si in farina <sup>794)</sup>, aut in lacte coagulato, aut in melle mus mortua invenitur, quod in circuitu eius est, foras proiiciatur, reliquum vero sumatur <sup>795)</sup>.

**435 C. CCCCXLIV. *Si quis sepulcrum violaverit et cet.***

**Unde supra <sup>m).</sup>**

Si quis sepulcrum violaverit, VII annos poeniteat, III in pane et aqua. Si quis ligaturas fecerit, quod detestabile est, III annos poeniteat, I ex his in pane et aqua. Si quis manducaverit morticinum, aut idolis immolatum, ieiunet hebdomadas XII. Si quis quodlibet membrum sibi voluntarie truncaverit, III annos poeniteat, I in pane et

C. CCCCXLIII. 1) Poenit. Darmst. c. 35., Egb. c. 4. 14.

C. CCCCXLIV. m) Ibid. c. 39.; Halitg. L. VI. (Canisii Lection. aut. ed. Basnage, Tom. II. P. II. p. 136. seqq.).

C. CCCCXLII. 792) sic ex orig. addidimus, quum omnibus desit Codd., qui: Hild. Bal. huiusmodi: add. poenit. citt. 794) aut in aliquo cibo, aut in pulte: add. ibid. 795) proiic., quod residuum fuerit, manducetur: ibid.

C. CCCCXLIII. 793) nec sumatur ab hominibus, sive lac sit, seu cerevisia, vel aliquid

aqua. Si quis usuras undecunque exegerit, similiter poeniteat. Si quis per violentiam<sup>796)</sup> aut quolibet ingenio malo ordine res alienas invaserit aut tulerit, similiter poeniteat. Si quis aliquem hominem malo ordine vendidexit<sup>797)</sup>, similiter. Si quis aream, aut domum alterius voluntarie igne cremaverit, similiter poeniteat. Si quis per iram aliquem percuesserit, et sanguinem fuderit, aut debiliter fecerit, XL dies poeniteat in pane et aqua.

C. CCCCXLV. *Si aliquis excommunicatus fuerit mortuus*<sup>n)</sup>. 436

Si aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui iam sit confessus, et non occurrit venire ad sacerdotem, sed<sup>798)</sup> praeoccupavit eum mors in domo aut in via, faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, et dent redemtionem pro captivis<sup>799)</sup>). Si<sup>o)</sup> quis per necessitatem furatus fuerit<sup>437</sup> cibaria vel vestem vel pecus per famem aut per nuditatem, poeniteat hebdomadas IV. Si reddiderit, non cogatur iejunare.

C. CCCCXLVI. *De redemtionis pretio.* 438

*Ex Poenitentiali p).*

Si quis forte non potuerit iejunare, et habuerit, unde possit redimere, si dives fuerit, pro septem hebdomadis det solidos XX. Si non habuerit tantum, unde dare possit, det solidos X. Si autem multum pauper fuerit, det solidos

C. CCCCXLV. n) Ibid. — Halitg. ib. (Canis. p. 138.). — Burch. XI. 51. (R.), Decr. XIV. 114. (B.), Pan. V. 120. (D.), C. XXVI. q. 6. c. 11., omn.: *Ex Conc. Epaunensi.*

o) Burch. XI. 56. (R.), Decr. XIII. 52. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

C. CCCCXLVI. p) Ibid. c. 41.; Petit, *Poenitent. Theodori*, Tom. I. p. 19. c. 7. — Burch. XIX. 22., Decr. XV. 202. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

C. CCCCXLIV. 796) potest: orig. 797) in captivitatem duxerit vel transmiserit: ibid. quis ex parentibus eius, pro eo offerat aliquid ad sanctum altare ac redemtionem captivorum, et ad commemorationem animae eius: orig.

C. CCCCXLV. 798) quod: Helmst. 799) via, si est ali-

III. Neminem vero conturbet, quia iussimus dare solidos XX, aut minus, quia, si dives fuerit, facilius est illi, dare solidos XX, quam pauperi solidos III. Sed attendat unusquisque, cui dare debeat, sive pro redemtione captivorum, sive super<sup>800</sup>) sanctum altare, sive Dei servis, seu pauperibus in eleemosynam.

**439 C. CCCCXLVII. *Quid pro uno mense agendum sit.***

Unde supra<sup>q).</sup>

Pro uno mense, quod in pane et in aqua poenitere debet aliquis, psalmos decantet mille CC genu flexo, et si non genu flexo, mille DCLXXX. Et omni die, si vult, et abstinere non potest, reficiat ad sextam, nisi feria IV et VI ieunet usque ad nonam, carnem et vinum non sumat, reliqua percipiat.

**440 C. CCCCXLVIII. *Quid pro una hebdomada r).***

Pro una hebdomada psalmos CCC genua flectendo decantet, aut in uno loco per ordinem psallat.

**441 C. CCCCXLIX. *Quid pro uno anno.***

Item<sup>s).</sup>

Qui vero psalmos non novit, et ieunare non potest, pro uno anno, quod ieunare debet in pane et aqua, det in eleemosynam solidos XXVI, et in unaquaque hebdomada diem I ieunet usque ad nonam, id est, feriam IV, et alium, id est, feriam VI, usque ad vesperam, et in tres quadragesimas, quantum sumit, penset, et medietatem tribuat in eleemosynam.

C. CCCCXLVII. q) Ibid. c. 42., Petit, l. l. c. 4.; Egb. c. 14. — Burch. XIX. 19., Decr. XV. 199. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCCCXLVIII. r) Ibid., Petit, l. l., Egb. l. l. — Burch. XIX. 18., Decr. XV. 198. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCCCXLIX. s) Ibid., Petit, l. l., Egb. l. l. — Burch. XIX. 20., Decr. XV. 200. (B.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCCCXLVI. 800) *supra:* Bal.

C. CCCCL. *Item de pretio unius anni<sup>t)</sup>.*

442

Primo anno quidam permiserunt triduanas IV, alii XII triduanas, id est, semel in mense uno, quidam dixerunt, triduanas agere in verberibus et in vigiliis, insistendo triduum.

C. CCCCLI. *De pretio unius diei<sup>u)</sup>.*

443

Premium autem unius diei, id est, agapen duorum vel trium pauperum sive I denarium. Alii totum psalterium in aestate, in hieme vero et in verno vel in autumno L psalmos. Quidam iudicaverunt, XII plagas vel percussionses.

C. CCCCLII. *Item de redēptione unius diei<sup>v)</sup>.*

444

Qui itaque hoc, quod in Poenitentiali scriptum est, implere potuerit, agat Deo gratias; qui autem non potuerit adimplere, consilium damus per misericordiam Dei. Imprimis<sup>801)</sup> pro uno die in pane et aqua L psalmos cantet genu flexo, aut stando in uno loco LXX decantet, aut I denarium det, aut tres pauperes pascat. Quidam dicunt, L percussionses vel L psalmos pro uno die in autumno, hieme vel verno C percussionses vel psalmos L, in aestate psalterium I vel percussionses C.

C. CCCCLIII. *Item de redēptione triū annōrum<sup>w)</sup>.*

445

Qui non potest sic agere poenitentiam, ut superius diximus, in primo anno eroget in eleemosynam solidos XXVI, in secundo XX, in tertio XVIII, hoc sunt<sup>802)</sup> solidos LXIV. Potentes homines faciant pro culpis suis, quod Zachaeus fecit. Ait enim ad Iesum<sup>803)</sup> †): *Domine, omnium bonorum meorum dimidium do pauperibus, et si*

C. CCCCL. t) Ibid. c. 43., Egb. c. 15.

C. CCCCLI. u) Ibid., Egb. ibid.

C. CCOCLII. v) Ibid. c. 44., Egb. c. 14., Petit. c. 2.

C. CCCCLIII. w) Ibid. c. 45., Egb. ibid., Petit. c. 8. — Burch. XIX. 23., Deer. XV. 203. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

†) *Luc. c. 19. v. 8.*

C. CCCCLII. 801) sic omnes C. CCCCLIII. 802) est: Hild. Codd. et orig., *in primis*: Hild. Bal. 803) *Dominum*: ibid. Bal.

*aliquid iniuste abstuli, in quadruplum restituo* <sup>804)</sup>. Et de mancipiis suis aliquos dimitat liberos, et captivos redimat, et in se peccantibus ex corde dimitat, et qui illicita commisit, etiam a licitis se abstineat, et corpus affligat ieuniis, vigiliis, et crebris orationibus; caro enim laeta nos ad culpam traxit, afflita reducit ad veniam.

**446 C. CCCCLIV. Quomodo possimus poenitentiam VII annorum uno anno poenitere.**

*Ex dictis sancti Bonifacii episcopi* <sup>x).</sup>

Triduana una pro XXX diebus et cantatio psalmorum CXX, pro uno die psalmi L et V *Pater noster*, pro tribus diebus psalterium I et XV *Pater noster*. Item pro uno die tribus vicibus *Beati immaculati*, et VI *Miserere mei Deus*, et LXXX vices prosternat se in terram, et singulas *Pater noster* dicat. Item, si nescit psalmos, pro uno die prosternat se centum vicibus in terram, et per singulas dicat: *Miserere mei Deus*, et *Dimitte Domine peccata mea*. Cantatio unius missae potest redimere XII dies, X missae IV menses, XX missae <sup>805)</sup> VIII menses, XXX missae XII menses. Pro hebdomada I. CCC psalmi genu flexo decantentur. Qui psalmos nescit, et ieunare non potest, quantum quotidie sumit, penset, et medietatem tribuat in eleemosynam.

Ecce diversorum patrum diversas opiniones de remediis peccatorum, vel de leviganda poenitentia in ordine possumus, in arbitrio prudentis sacerdotis relinquentes, quid salubrius et utilius animae poenitenti esse decernat.

---

C. CCCCLIV. x) Ibid. c. 46. — Liber poenitentialis, quem publici iuris fecit *Binterim*, Diss. De diaconis nunquam poenitentiae sacramenti ministris, Mogunt. 1822, in App., immerito ab hoc tribuitur Bonifacio, quum evidenter seniori conscriptus sit tempore.

C. CCCCLIII. 804) *dimit-*

C. CCCCLIV. 805) *novem:*  
*tant, redimant et cet.: ibid.*

Bal.

**EXPLICIT LIBER SECUNDUS.**

## APPENDIX I.

C. I. *De pseudographiis et dubiis narrationibus*<sup>1)</sup>.

Ex Capitularium Lib. I.<sup>a)</sup>

Pseudographiae et dubiae narrationes, vel, quae omnino contra fidem catholicam sunt, ut epistola pessima et falsissima, quam dicunt in Hierusalem de coelo cecidisse<sup>2)</sup>, nec credantur, nec legantur, sed comburantur.

C. II. *De linteis altaribus praeparandis.*

Ex eodem<sup>b)</sup>.

Ut presbyteri per parochias suas feminis praedicent, ut linteamina ad altaria cooperienda<sup>3)</sup> praeparent.

C. III. *De his, qui proponentes fornicari velantur.*

Ex Concilio Neocaesariensi<sup>c)</sup>.

Si quis, mulierem concupiscens, proposuerit cum ea concubere, et cogitatio eius non pervenit<sup>4)</sup> ad effectum, appareat, quod gratia Dei liberatus sit.

---

App. I. C. I. a) Anseg. Capit. L. I. c. 73. (Capitul. ecclesiast. ann. 789., c. 77.)

C. II. b) Anseg. Capit. L. I. c. 146. (Capit. Ingelheim. de presbyteris ann. 809. c. 7.). — Vid. Reg. I. 61., Burch. III. 115., Decr. III. 91.

C. III. c) Hab. ann. 314., c. 4. (Vers. Dionys.).

C. I. 1) Has summulas, quum huic capiti omnibusque sequentibus in Codd. desint, ex fontibus addidimus, praeeunte Baluzio. 2) falsiss., quam transacto anno dicebant aliqui errantes et in errorem alios mittentes, quod de coelo cecidisset: orig.

C. II. 3) *lint. altaribus*: orig.

C. III. 4) *perveniat*: Dion.

**C. IV.** *Laicam pellentem suam coniugem communione privandam.*

**Ex Canonibus<sup>5)</sup> Apostolorum<sup>d).</sup>**

Si quis laicus, uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur.

**C. V.** *De his, qui, velut peccatum, copulam deserunt nuptiarum.*

**Ex Concilio Gangrensi<sup>e).</sup>**

Si qua mulier, virum proprium relinquens<sup>f)</sup>, discedere<sup>g)</sup> voluerit, nuptias execrata<sup>h)</sup>, anathema sit.

**C. VI.** *De mulieribus, quae utuntur virilibus indumentis.*

**Ex eodem<sup>i).</sup>**

Si qua mulier<sup>j)</sup> pro solito muliebri amictu virilem sumit, anathema sit.

**C. VII.** *De his, qui Christianitatis obtentu despiciunt filios.*

**Ex eodem<sup>k).</sup>**

Si quis filios suos relinquens, non eos enutrit<sup>l)</sup>, sed eos negligit occasione continentiae, anathematizetur<sup>m)</sup>.

**C. IV.** d) C. 48.

**C. V.** e) Hab. circa ann. 355., c. 14. (Vers. Dionys.).

**C. VI.** f) Ibid. c. 13. (ead. vers.) — Burch. VIII. 60., Decr. VII. 78. (B.).

**C. VII.** g) Ibid. c. 15. (Dion.).

**C. IV.** 5) *Concilio:* Trev. mutat, et: add. orig. Coll. citt. Guelph. Vienn. Paris.

**C. V.** 6) deest Trev. Helmst. pertinet, ad pietatem divini Guelph. Vienn. 7) deserere: cultus informat: add. orig. Helmst. 8) execrans: orig. 11) anathema sit: orig. Guelph.

**C. VI.** 9) propter continentiam, quae putatur, habitum Vienn.

C. VIII. *De his, qui die dominica ieiunant.**Ex eodem<sup>b)</sup>.*

Si quis propter continentiam<sup>12)</sup> in die dominica ieiunat, anathematizetur.

C. IX. *De his, qui abominantur eos, qui carnibus vescuntur.**Ex eodem<sup>i)</sup>.*

Si quis carnem<sup>13)</sup> edentem praeter sanguinem (id est, absque sanguine<sup>14)</sup>), et idolis immolatum et suffocatum, cum religione et fide condemnat<sup>15)</sup>, anathema sit.

C. X. *Non debere in diebus ieiuniorum commemorationes martyrum fieri.**Ex Concilio Laodicensi<sup>k)</sup>.*

Quod non oporteat in quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum sancta commemoratio in<sup>16)</sup> diebus sabbatorum et dominicorum fieri conveniat.

C. XI. *Quod manere beat firmum, si servi fisci ecclesias fecerint.**Ex Concilio Toletano<sup>l)</sup>.*

Si qui ex servis fiscalibus fortasse ecclesias construxerint, easque de sua paupertate ditaverint, hoc procuret episcopus prece sua auctoritate regia confirmari.

C. VIII. b) Ibid. c. 18. (Dion.). — Burch. XIII. 19., Decr. IV. 51. (B.).

C. IX. i) Ibid. c. 2. (Dion.).

C. X. k) Hab. inter ann. 347. et 381., c. 51. (Dion.). — Coll. Dach. II. 99. (fons). — Burch. XIII. 10., Decr. IV. 43. (B.).

C. XI. l) Conc. Tolet. III, hab. ann. 589., c. 15. — Coll. Dach. II. 96. (fons).

C. VIII. 12) quae putatur, aut contumaciam: add. orig. Coll. citt.

15) velut spem, propter huiusmodi perceptionem, non habentem: add. ibid.

C. IX. 13) carnes: orig. 14) i. e. absque s.: des. ibid. C. X. 16) deest Hild. Bal.

**C. XII.** *Ut omni die energumeni exorcizentur.*

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>m)</sup>.**

**Omni die exorcistae energumenis manus<sup>17)</sup> imponant.**

**C. XIII.** *De victu energumenorum.*

**Ex eodem<sup>n)</sup>.**

Energumenis in domo Dei sedentibus victus quotidianus per exorcistas<sup>18)</sup> ministretur.

**C. XIV.** *De servis, qui ad ecclesiam configiunt.*

**Ex Concilio Aurelianensi<sup>o)</sup>.**

Servus, qui ad ecclesiam pro qualibet culpa<sup>19)</sup> configerit, si a domino pro admissa culpa sacramentum suscepit, statim ad servitium domini sui redire cogatur. Et si, posteaquam dato sacramento domino suo fuerit consignatus, si aliquam poenam<sup>20)</sup> pro eadem culpa pertulerit<sup>21)</sup>, pro contemptu ecclesiae et praevaricatione fidei dominus a communione<sup>22)</sup> catholicorum extraneus habeatur.

**C. XV.** *Qualiter nomina fidelium in celebratione missarum recitentur.*

**Ex epistola Innocentii P).**

**De nominibus vero<sup>23)</sup> recitandis hoc observetur, ut**

**C. XII.** m) Statut. eccl. antiqu. c. 62.; Concil. Carthag. IV. (vulgo dictum, secundum collectionem Hispanam) c. 90. — Coll. Dach. II. 112. (fons), Vat. c. 358. — Burch. II. 223., Decr. VI. 298. (B.), Dist. V. De cons. c. 11. init.

**C. XIII.** n) Statut. eccl. ant. c. 64., Conc. Carth. IV. cit. c. 92. — Coll. Dach. I. 1. (fons), Vat. c. 363. — Burch. III. 213., Decr. III. 263. (B.), Dist. V. De cons. c. 11. i. f.

**C. XIV.** o) Conc. Aurel. I, hab. ann. 511., c. 3. — Coll. Dach. I. 108. (fons). — Burch. III. 192., Decr. III. 109. (B.), Pan. II. 73. (D.), C. XVII. q. 4. c. 36. §. 1.

**C. XV.** p) Excerptum ex' epist. Innocentii P. ad Decentium Eugub.

**C. XII.** 17) *manum:* Hild. Bal.

*nae: orig. Coll. citt. 21) culpa, qua accusatur, probatus fuerit pertulisse: ibid. 22) et convivio: add. ibid.*

**C. XIII.** 18) *opportuno tempore:* add. orig. Coll. citt.

**C. XV.** 23) deest Hild. Bal.

**C. XIV.** 19) *causa:* Guelph. Vienn. Paris. 20) *aliquid poe-*

prius oblationes offerentium commendentur, et tunc eorum nomina, quorum oblationes sunt, inter sacra missarum mysteria nominentur.

**C. XVI. *Ut, sicut sexta feria, ita sabbato ieunandum sit.***

**Ex eadem epistola<sup>q).</sup>**

Sabbato vero ieunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam, si die dominica<sup>24)</sup> ob<sup>25)</sup> venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadum ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini ieunamus, sabbatum prætermittere non debemus, qui<sup>26)</sup> inter tristitiam et laetitiam temporis illius videtur esse inclusus. Nam constat, Apostolos biduo isto et in moerore fuisse, et propter metum Iudeorum se occultasse. Quapropter, sicut sexta feria ieunandum est, ita et sabbato agendum est, quia ambo dies tristitiam ostendunt, sicut dies dominica laetitiam.

**C. XVII. *Unde supra<sup>r).</sup>***

Leiunia sane legitima, id est, quarta et sexta feria non sunt solvenda, nisi pro grandi necessitate<sup>27)</sup>, quia feria quarta Iudas de traditione Domini cogitavit, et sexta feria crucifixus est Dominus. Videbitur ergo, qui in his

episc., scr. ann. 416. (ap. Dionys, int. Decreta I. c. 2.). — Coll. Vat. c. 294. (fons). — Dist. I. De cons. c. 73.

C. XVI. q) Excerpt. ex ead. epist. (ap. Dionys. I. c. 4.). — Coll. Vat. c. 295. (fons). — Decr. IV. 28., Pan. II. 137. (D.), Dist. III. De cons. c. 13. (D.).

C. XVII. r) Vitae SS. Patrum, Rufino interpr. L. II, c. 7. — Coll. Vat. c. 296.: *Ex dictis S. Apollonii* (fons). — Decr. IV. 32., Pan. II. 178. (D.), Coll. tr. p. II. 50. c. 7., Dist. III. De cons. c. 16., omn.: *Ex dict. S. Apollon.* — Sav. VI. 64. (R.): *Ex Epist. Innocentii P.*, cuius quidem falsae inscriptionis causa illud est Reginonis: *Unde supra*, praecedente fragmendo ex epist. Innocent.

C. XVI. 24) *diem domini-*  
cum: orig. Decri. Pan. Grat.  
25) deest Vat. 1352. 26) quo-

C. XVII. 27) *nisi grandis*  
*aliqua necessitas fuerit*: Vat.  
Coll. cit.

*niam*: ibid.

diebus non ieunat, vel cum tradente tradere Salvatorem,  
vel cum crucifigentibus crucifigere.

**C. XVIII. *Ut incarcерati a praepositis ecclesiae diebus dominicis visitentur.***

**Ex Concilio Aurelianensi<sup>s).</sup>**

Miserationis<sup>28)</sup> intuitu aequum duximus custodire, ut pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur rei, a<sup>29)</sup> praeposito ecclesiae diebus dominicis requirantur, ut necessitas vinctorum secundum praeceptum Domini misericorditer sublevetur, et competens victus de domo ecclesiae tribuatur.

**C. XIX. *Mulier in conventu docere viros non audeat,  
neque baptizare praesumat.***

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>t).</sup>**

Mulier quamvis docta et sancta sit, viros in conventu docere non praesumat. Similiter nec baptizare.

**C. XX. *De his, qui ad ecclesiam configiunt, ne trahantur.***

**Ex Concilio Aurelianensi<sup>u).</sup>**

Eos, qui ad ecclesiam configuerint, trahi<sup>30)</sup> non oportet<sup>31)</sup>, sed eos domini sui promissa venia, exire persuade-

C. XVIII. s) Conc. Aurelian. V., hab. ann. 557., c. 20. — Coll. Vat. c. 283. (fons), Excerpt. Egberti c. 107.

C. XIX. t) Statut. eccl. antiqu. c. 37. et c. 41. (Conc. Carth. IV. c. 99. et c. 100.); c. 41. (c. 100.) incipit a verbo: *Similiter.* — Coll. Vat. c. 350., 351. (fons), Exc. Egb. c. 89. — Decr. I. 65., Pan. I. 25. (D.), Dist. IV. De cons. c. 20. (P.). — Cf. Burch. VIII. 83., Decr. VII. 101. (B.), VIII. 324., Dist. XXII. c. 29.

C. XX. u) Conc. Arelat. II., hab. non serius ann. 460., c. 30. — Coll. Vat. c. 366. (fons); Ex Conc. Aurel., Exc. Egb. c. 76. — Burch. III. 195., Decr. III. 112. (B.), Dist. LXXXVII. c. 6. — Cf. Conc. Arausie. I., c. 5.

C. XVIII. 28) *Id etiam mis.:* add. orig. Coll. citt. 29) *ab archidiaconi seu:* add. ibid. C. XX. 30) *tradi:* Araus. Burch. Decr. Grat. 31) *opere:* ibid.

ant<sup>32)</sup>). Quodsi ab ecclesia exeuntibus poenale aliquid intulerint, ut ecclesiae inimici habeantur excommunicati.

### C. XXI. *De accusatis vel accusatoribus v).*

Illud praeterea omni ecclesiastico ordini omnimodis observandum est, ut nullatenus aliquis praesumat in concilio vel synodali conventu aliquem confratrum accusatione pulsare, nisi prius ipsum accusationis crimen et litigationis causas literis per ordinem comprehensum manu propria subscripserit, et episcopo vel sacrae synodo porrexerit, ut iuste et canonice litigantium controversiae finiantur. Non enim licet, ut auctoritas Romana testatur, nisi inscriptione celebrata reum quemquam fieri, nec ad iudicium exhiberi, quia, sicut convictum de crimine poena constringit, ita accusatorem, si non probaverit, quod obiecit.

### C. XXII. *De eadem re.*

#### Ex Concilio ad S. Medardum<sup>w).</sup>

Hincmarus archiepiscopus Remorum suis accusatoribus dixit: Quae est petitio vestra, fratres? Misericordiam, inquiunt, petimus nobis a vestra paternitate impendi de ministratione ordinum ecclesiasticorum, ad quos a domino Ebbone quondam provecti, a<sup>33)</sup> vestra auctoritate suspensi sumus. Hincmarus archiepiscopus dixit: Habetis libellum reclamationis aut postulationis, sicut ecclesiastica se habet traditio? Illi autem responderunt, se p[ro]ae manibus nullum habere libellum. Hincmarus archiepiscopus dixit: Legum<sup>34)</sup> ecclesiasticarum<sup>35)</sup> auctoritas talis est, ut in cau-

C. XXI. v) Caput incertum. — Burch. II. 196. (R.), Decr. VI. 241. (B.): Ex Conc. Aurel. c. 10.

C. XXII. w) Concil. Suessionens. II. in monasterio S. Medardi, hab. ann. 853., act. 1. — Burch. II. 197. (R.), Decr. VI. 269. (B.), C. II. q. 1. c. 9. (D.).

C. XX. 32) sed loci sancti reverentia et intercessione de- ibid. Reliqua desunt

C. XXII. 33) deest Bal. 34) hic incipit locus ap. Gra- tian. cit. 35) consuetudo et: add. orig.

sis gestorum semper scripturam requirant, adeo, ut, qui ad sacrum fontem accedit, suum dare nomen praecipiatur. Qui ad summum sacerdotium provehitur, decreto manibus omnium roborato eligitur, ordinatus autem a suis ordinatoribus literas accipere iubetur, qui etiam ab ecclesiastica societate quolibet excessu discinditur, libellari scriptione<sup>36)</sup> aut recipitur aut deiicitur. Sed, qui accusatur, vel, qui excommunicatur seu reconciliatur, per scripturam accusari vel reconciliari iubetur<sup>37)</sup>, et sic in ceteris huiusmodi in tantum scriptura deposcitur, ut, sicut beatus Gregorius<sup>2)</sup> in commonitorio ad Iohannem defensorem, ex Romanis legibus sumens, scribit: *Sententia, quae sine scriptura profertur, nec nomen sententiae habere meretur.* Quapropter, fratres et filii, oportet vos secundum ecclesiasticam auctoritatem reclamationem vestram libelli serie allegare, eumque, manibus vestris<sup>38)</sup> roboratum<sup>39)</sup>, synodo sacrae porrigere, ut convenienter et canonice vobis valeat responderi. Et tunc ipsi fratres libellum conscribentes, eique sua nomina subscribentes, porrexerunt Hincmaro episcopo, qui tunc Wenilone Senensi archiepiscopo, et cum Amalrico Turonensi aequo archiepiscopo, sub praesentia gloriosi regis Karoli, synodo praesidebat.

### C. XXIII. *De eadem re.*

*Ex Lege Romana<sup>y) 40).</sup>*

Tam civile negotium, quam criminale accusationem professio manu accusatoris conscripta praecedat.

x) Greg. Lib. II. Ep. 50. (Lib. XIII. Ep. 45., ed. Maur.).

C. XXIII. y) Interpr. L. 9. Cod. Theod. De accusat. (IX. 1.).

C. XXII. 36) *inscriptione:* C. XXIII. 40) *Ex L. R.:*  
orig. 37) *videtur:* Bal. 38) des. Guelph. Vienn. Helmst.  
*nostris:* Helmst. 39) *robora-* Paris.  
*to:* Trev. Helmst.

C. XXIV. *De eadem re.*Ex eadem Lege <sup>z)</sup> <sup>41).</sup>

Quicunque alium de aliqua criminis capitalis obiectione pulsaverit, non prius a iudicibus audiatur, quam se similem poenam, quam reo intendit, subscipserit subitum.

C. XXV. *Item unde supra <sup>a).</sup>*

In criminalibus causis vel obiectiōnibus per mandatum nullus accuset, sed ipse, qui crimen intendit, per se accusat, inscriptione praemissa. Iudices autem puniendi sunt, damnandumque officium, si aliquem, nisi praemissa inscriptione, subdendum crediderint quaestioni.

C. XXVI. *De eadem re.*Ex eadem <sup>b).</sup>

Ante inscriptionem nemo efficiatur criminosis. Nam, inscriptione per ordinem facta, tunc a iudice suscipiendus est reus, et custodiae cum accusatore tradendus <sup>42).</sup>

C. XXVII. *De his, qui episcopo aliquam iniuriam vel dehonorationem fecerint.*Ex Capitularium Karoli Regis Lib. VI. cap. XCIX <sup>c).</sup>

Si quis episcopo aliquam iniuriam aut iniustam dehonorationem fecerit, de vita componat, et omnia, quae habere visus fuerit, ecclesiae, cui praeesse dignoscitur, socien-

C. XXIV. z) Int. L. 14. Cod. Theod. ibid.

C. XXV. a) Int. L. 15. Cod. Theod. ibid.

C. XXVI. b) Int. L. 19. Cod. Theod. ibid.

C. XXVII. c) Bened. Capit. L. II. c. 99.; cf. Pseudo-Pii I. Ep. 2. et Pseudo-Gregor. I. Epist. ad Felicem.

C. XXIV. 41) E. e. L.: des. quo iam sequuntur capitula ibid. Angilramni, quae tamen hue

C. XXVI. 42) Haec tenus app. minime pertinent.  
I. continetur in Cod. Trev., in

tur, et nobis in triplo bannus noster, id est, LX solidi, persolvantur, aut ipse in servitio fisco nostro serviturus semper societur, usque se redimere in triplo iuxta weregildum suum potuerit. Sancta vero ecclesia in sacerdotibus constat, idcirco magna poena plectendi sunt, qui episcopis vel reliquis sacerdotibus iniuriam vel contumeliam fecerint. Nam detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione in ecclesia funguntur.

**C. XXVIII. *Quae poenitentia imponenda sit his, qui furrem aut latronem interficiunt* <sup>o).</sup>**

Si fur aut latro captus in praeda absque occisione potest comprehendendi, et tamen interficitur, quia ad imaginem Dei creati, et in nomine eius baptizati sunt, interfecatores eorum XL diebus non intrent in ecclesiam; lanea veste induti, ab escis et potibus, qui interdicti sunt cum <sup>43)</sup> thoro, gladiis <sup>44)</sup> et equitatu se abstineant, in tertia, quinta feria et sabbato aliquo genere leguminum vel oleribus, et pomis, parvis pisciculis, cum mediocri cerevisia vicissim utantur et temperate <sup>45)</sup>). Sin autem a veridicis comprobatur testibus, quod sine odii meditatione, se suaque liberando, diaboli membra interficiunt <sup>46)</sup>), secundum indulgentiam XL diebus ab ecclesia, carne, vino, et coniugio, eleemosynam largiter faciendo, abstineant. Et si presbyter est, non deponatur, cunctis tamen vitae suaे diebus poenitentiam agendo <sup>47)</sup>).

**C. XXVIII. o)** Canon poenitentialis incertae originis. — Burch. XI. 60. (R.), Decr. XIII. 46. (B.), C. XIII. q. 2. c. 32. (D.), omn.: *Ex Concilio Aurelian.* Cf. Burch. XIX. 5. (pag. 266.), Poenit. Roman. Ant. Augustini, Tit. I. c. 24. (B.).

**C. XXVIII. 43) a:** Coll: luerint aliquid, quod humanitatis est, facere; et si presbyter (secundum — abstineant: 44) a gladio: ibid. 45) temperati: Guelph. Helmst. 46) et capi non poterant, poenitentiam pro homieidio eis non iniungimus, nisi ipsi vo-

des.) Coll. citt. 47) agat: Hild. Bal. Coll. citt.

C. XXIX. 4<sup>8</sup>) *De varia vexatione sacerdotum.*App. II.  
28.

## Ex Concilio Aurelianensi cap. VIII p).

Relatum est sanctae synodo, quod a malis Christianis plurimae vexationes sacerdotibus Christi seu ceteris clericis inferioris gradus saepissime inferantur. Unde visum est sancto concilio, ne postea 4<sup>9</sup>) talia exsistant, iaculo eos spirituali percutere, ut, si quis clero aliquam iniuriam seu calumniam ingesserit, a liminibus sanctae ecclesiae arceatur, usque ad condignam satisfactionem.

C. XXX. *Ex Concilio Rotomagensi.*

A. II. 29.

[*Hoc loco in Codice septem linearum scriptura erasa est, ita, ut nihil erui possit*].

C. XXXI. *De ingenuis clericis.*

A. II. 30.

Ex Registro P. I. ad Amos Episcopum Hierosolymorum 4<sup>q</sup>) 5<sup>0</sup>).

Cum fraternitatem tuam confidamus canonum statuta et vigorem diligere 5<sup>1</sup>) disciplinae, hoc tibi indagandum mandare curavimus, quia 5<sup>2</sup>) ingenui clerici, qui capacioris et argutioris sunt ingenii, ne 5<sup>3</sup>) ad loca, quae scientia et doctrina excellentiora conspiciuntur, discendi gratia pro 5<sup>4</sup>) utilitate ecclesiae suique necessarii petendo 5<sup>5</sup>) transscendant 5<sup>6</sup>), invidia pontificum saepe prohibentur, cap. XX.

C. XXIX. p) Immo ex Conc. Mogunt. hab. ann. 888., c. 7.

C. XXXI. q) Inter Gregorii M. Epistolas non exstat, nam unica in Registro ad Amos Ep. Hierosol. epistola (L. VII. Ind. 1. ep. 7.) non congruit, decem priora si exceperis verba.

C. XXIX. 48) Quae se-  
quuntur capita, in solo exstant  
Codice Helmst., et quidem  
continua serie antecedentibus  
adiuncta, eaque non, ut Balu-  
zius fecit, secundae adscripti-  
mus Appendici, sed primae,  
quia multo vetustiora esse ea  
constat illis capitibus, quae  
Bal. ex Codice Paris. in App.

I. (post c. XXVIII) recepit,  
quamobrem haec recentiora  
Appendici II. adnumeravimus.  
49) *antea*: Helmst.

C. XXXI. 50) Fontis huius  
allegationem omisit Hild. Bal.  
51) *dirigere*: ibid. 52) *ne*:  
ib. 53) *deest* ib. 54) *prae*:  
ib. 55) *petendi*: ib. 56)  
*transscendant*. *Invid.* P.: ib.

Chalcedonensis concilii eis opposentes\*), ubi dicitur: *Clericos in ecclesia administrantes in alterius civitatis ecclesia statutos fieri non oportet*, et sequentia invidiae obfuscatione<sup>57)</sup> abolentes<sup>58)</sup>), ubi illi excipiuntur, qui ex necessitate ad aliam ecclesiam transierint. Magna itaque<sup>59)</sup> necessitate complectitur<sup>60)</sup>), qui fame constringitur, et, qui iniuria arctatur insipientiae, opus habet refici doctrina scientiae. Inter fugitivum denique et studiosum caute ab episcopo discretio prospici debet, ut ille locum delitescendi non inveniat, isti vero, locum in melius mutare et ire de virtute in virtutem, offendiculum non opponatur, sed caritatis adiutorio, quae nunquam excidit, sublevetur. Igitur, si pie et iuste recto currebant hactenus viam tramite vitae, et pro religione perfectiora expetere loca licentiam eis non denegandam esse censuimus.

### C. XXXII. *De odio in fratre*<sup>r).</sup>

Si quis odium contra fratrem suum iniuste habuerit, hunc Deus a suo separat regno, a coelo substrahit, quia odium nec passione ei adimitur, nec martyrio expiatur, nec sanguine fuso deletur. Detrahi<sup>61)</sup> autem per odium de altero<sup>62)</sup> sui commodi causa, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, vel cetera huiusmodi mala.

### C. XXXIII. *Sanctus Gregorius*<sup>s)</sup><sup>63):</sup>

S. Paulus apostolus dicit†): *Qui peccat, per poenitentiam emendet*, hoc est, ieuniis, vigiliis et eleemosynis.

C. XXXII. r) Caput incertum.

C. XXXIII. s) Inter Gregorii Opp. non est repertum.

. † 2. Corinth. c. 12. v. 21.

C. XXXI. \*) *opponunt*: ib.  
57) *invida obfuscatione*: ib.  
58) *abolent*: ib. 59) *sane*: ib.  
ib. 60) *premitur*: ib. — En rationem, qua Hildebrandus Codicis secutus est auctoritatem!

C. XXXII. 61) *detrahere*: Hild. Bal. 62) *alteri per od.*: ibid.

C. XXXIII. 63) Totum hoc caput deest Hild. Bal.

**Quem caro laeta traxit ad culpam, afflita reducit ad veniam.**

**C. XXXIV.** *Sanctus Augustinus dicit* <sup>t)</sup> <sup>64)</sup>:

Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei. Sic poenitere debes, ut tibi amarum sapiat in animo, quod ante dulce fuit in vita.

**C. XXXV.** *Item Augustinus de odio* <sup>u)</sup>.

A. II. 32.

Magna et mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor, ut pereat, odium, ne pereat. Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti. Felices, qui oderunt custodiendo, ne perdant amando.

**C. XXXVI.** *Gregorius Papa de lapsis sacerdotibus* <sup>v)</sup>. A. II. 33.

De lapsis sacerdotibus vel quolibet ex clero id observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis, sed pauperrima regularia monasteria require, quae secundum Deum vivere sciunt, et in eisdem monasteriis lapsos ad poenitentiam trade, et <sup>65)</sup> res lapsorum in eo loco proficiant <sup>66)</sup>, in quo agere poenitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus eorum subsidium habeant, qui de correctione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita autem, ut eorum stipendum, qui in poenitentiam dati fuerint, sufficienter debeat procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes vel laici <sup>67)</sup>, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in poenitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico iuri <sup>68)</sup> non subtrahi. Ad usum tamen suum accipient, unde ad poenitentiam sub-

C. XXXIV. t) Cf. supra Reg. I. c. 327.

C. XXXV. u) Inter Augustini scripta frustra quae situm est.

C. XXXVI. v) Registr. L. I. Ep. 44. (scr. ann. 591., Petro subdiacono), ed. Maur. — Deecr. VI. 380., XV. 20., Ans. VIII. 1., C. XVI. q. 6. c. 5.

C. XXXIV. 64) Hoc caput Bal. 66) perficiant: ib. 67) item deest ib. Levitae: orig. Coll. citt. 68)

C. XXXVI. 65) ut: Hild. ut ecclesiasticae: Hild. Bal.

sistant, ne, si nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent, ipsis res eorum tradendae sunt, ut in ipsis ecclesiae<sup>69)</sup> conserventur.

Sacerdotibus<sup>w)</sup> autem non externa<sup>70)</sup> potestate dominus violentiam inferat<sup>71)</sup>, sed excellenti consideratione propter eum, cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquiis sacerdotes aliquando Dii, aliquando angeli vocantur. Et per Moysen de eo, qui ad iuramentum deducendus est, dicitur<sup>†</sup>): *Applica illum ad Deos*, videlicet ad sacerdotes. Et rursum<sup>††</sup>): *Dius non detrahes*, scilicet sacerdotibus. Et propheta<sup>†††</sup>) ait: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt<sup>72)</sup> ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est*. Quid ergo mirum, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut Deos ipse etiam appellat Deus. Ecclesiastica testatur historia, quia, cum piae memoriae Constantino principi oblatae accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eosdem, qui accusati fuerant, episcopos convocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit dicens: *Vos Dii estis, a vero Deo constituti. Ite, et inter vos causas vestras disponite, quia dignum non est, ut nos iudicemus Deos*. Antiquitus in republica principes fuerunt, qui verum Deum nescientes Deos ligneos et lapideos colebant, et tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuerunt.

Hinc<sup>x)</sup> est ergo, quod, exceptis criminibus, neminem

w) Registr. L. V. Ep. 40. (scr. ann. 595., Mauricio Imperatori), ed. Maur. — Ans. VI. 195., C. XI. q. 1. c. 41.

x) Iohann. Diac. Vita Gregor. M., L. IV. c. 27.

†) Exod. c. 22. v. 8.  
††) Ib. v. 28.  
†††) Malach. c. 2. v. 7.

C. XXXVI. 69) *iura eccl.*: *citius indignetur*: ib. 72) *ut orig.* 70) *ex terrena*: orig. .... *requirant*: Hild. Bal. Coll. citt. 71) *dom. noster*

sacerdotum Gregorius deponebat, immo pro qualitatibus delictorum venialiter communione privabat.

Si <sup>y)</sup> quando igitur super sacerdotum criminibus erat aliquid ventilandum, cum summa distinctione grandique cautela Gregorius uniuscuiusque capituli modulos quaerens, sententiam suam magis difficulter, quam faciliter promulgabat dicens: Dum cuncta negotia indagandae solicitudine veritatis indigeant, tum quae ad deiectionem sacerdotalium pertinent graduum, sunt districtius trutinanda, in quibus non tam de humilibus <sup>z)</sup> constitutis, quam de divinae quodammodo benedictionis refragatione tentatur <sup>z)</sup>). Nam grave satis est et indecens, ut in re dubia certa dicatur sententia.

**C. XXXVII. *Ne sacerdotes Domini, sicut vulgus solet*** A. II. 34.  
*facere, iurare compellantur.*

**Cornelius Papa in Epistola Rufo Orientali epi-**  
**scopo directa <sup>z)</sup>.**

Sacramentum autem hactenus a summis sacerdotibus vel reliquis <sup>z)</sup> exigi pro fide recta minime <sup>z)</sup> cognovimus, nec sponte eos iurasse reperimus. Summopere ergo sanctus Iacob apostolus prohibens sacramentum loquitur dicens <sup>†</sup>): *Ante omnia autem fratres mei nolite iurare.* Haec, fratres carissimi, ipse Dominus prohibet, id est, non debere iurare sacramenta non exigi, nisi pro fide recta, haec Apostoli maxime omnes, haec sancti viri praedecessores nostri, qui huic sanctae universalis et apostolicae ecclesiae praefuerunt ante nos, haec Prophetae et reliqui sancti doctores per universum mundum dispersi ad praedicandum iuramenta vetant.

y) Ibid. c. 28.

C. XXXVII. z) Caput Pseudoisid. — Cf. act. 1. Concilii Constant. hab. ann. 448. — Coll. Ans. ded. II. 165. — Burch. I. 193. (Ans. ded.), Decr. V. 308. (B.), XII. 77., C. II. q. 5. c. 1.

†) Iacob. c. 5. v. 12.

C. XXXVI. 73) *humanis: stris:* add. orig. Decr. XII. orig. 74) *tractatur: ib.* Grat., *ordinibus:* add. Coll. C. XXXVII. 75) *Dei mini-* rell. 76) deest Hild. Bal.

A. II. 35. C. XXXVIII. *Testimonium de ecclesiastica controversia<sup>a)</sup>.*

Ut omnis controversia, quae de ecclesiasticis rebus fit, secundum divinam legem sub duobus vel tribus testibus terminetur, dicente Domino †): *Non unus stet contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.* Similiter<sup>77)</sup> et de separatione coniugatorum, ut tres veraces homines hoc testificantur, si VII inveniri non valeant.

A. II. 36.. C. XXXIX. *De claudicatione infantis<sup>b)</sup>.*

Medicus infantem incautius curans claudicantem efficit, quaesitum est, an gradum in clero talis mereri possit, et visum est, quod huiusmodi debilitas, si alias bonos profectus ostenderit, eum a gradu non debeat prohibere.

A. II. 37. C. XL. *De clericorum tonsura dimissa uxore<sup>c)</sup>.*

Clericus si tonsuram dimissa uxore acceperit, qui quidem sit sine gradu, nec ad monasterium quodlibet a parentibus traditus, si uxorem<sup>78)</sup> habere permittitur, iterum tonderi cogatur, nec in vita sua tonsuram negligere audeat. Quem autem progenitores<sup>79)</sup> tradiderunt et in ecclesia

C. XXXVIII. a) Conc. Mogunt. hab. ann. 852., c. 6. — Burch. VII. 17. (App. R.), Decr. IX. 52. (B.), Pan. VII. 83. (D.), C. XXXV. q. 6. c. 11., omn.: *Ex Conc. Ilerdensi* c. 20.

C. XXXIX. b) Canon Triburiensis Concilii, hab. ann. 895. — Cf. Conc. Trib. c. 33., et *Beitr.* p. 22. seqq. et 167. seqq.

C. XL. c) Canon item Tribur. — Cf. Conc. Trib. c. 27. et *Beitr.* l. l. — Schannat eundem canonem in Cod. Vat. 6209. invenit (Harzheim, Conc. Germ. Tom. II. p. 411.). — Burch. VIII. 97. (App. R.), Decr. VII. 115. (B.): *Ex Conc. Tribur.* c. 16.

†) *Deut.* c. 19. v. 15.

C. XXXVIII. 77) Quae sequuntur, desunt in orig. et Coll. citt.; ceterum concilium Mogunt., quale ex Cod. Bamberg. in Monum. Germ. hist. Tom. III. editum est, nonnullis in locis esse lacunosum, con-

stat; cf. *Kritische Jahrb. für deutsche Rechtswissenschaft*, de anno 1838., p. 485.

C. XL. 78) *duxerit vel:* add. Cod. Vat. 79) *ad monasterium:* add. Cod. Vat. Coll. citt.

coepit cantare et legere, nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit, sed, si discesserit, reducatur; si tonsuram dimiserit, rursus tondeatur; uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur.

C. XLI. *De puellis velandis<sup>d)</sup>.*

A. II. 38.

Puella si ante XII annos aetatis sponte sua sacrum sibi velamen assumit, possunt statim parentes vel tutores eius id factum irritum facere, si volunt. At, si annum et diem id dissimulando consenserint<sup>80)</sup>, ulterius nec illi nec ipsa mutare hoc poterunt. Porro si in fortiori aetate adolescentula vel adolescens servire Deo elegerint, non est potestas parentibus hoc prohibendi.

C. XLII. *De laicis morientium presbyterorum substantiam diripientibus<sup>e)</sup>.*

A. II. 39.

Perlatum est quoque ad sanctam synodum, quod quidam laici improbe agant contra presbyteros suos, ita ut de morientium presbyterorum substantia partes sibi vindicent, sicuti de substantia rusticorum suorum. Interdicimus itaque, ne hoc ulterius fiat, sed sicut liberi facti sunt ad suscipiendum gradum et agendum divinum officium, ita ab eis nihil exigatur praeter Dei officium. De peculiari vero sacerdotum nihil sibi usurpent, sed ex duabus partibus faciant presbyteri, quod sibi placuerit, tertiam, secundum canonum iussa, quibus serviant, relinquant ecclesiis.

C. XLIII. *De manso et decimis<sup>f)</sup>.*

A. II. 40.

Item sancitum est in Capitulari, ne de manso ecclesiae, neque de decimis, neque de oblationibus, non de domibus vel atriis iuxta ecclesiam positis, aliquod servitium

C. XLI. d) Canon Tribur. — Cf. Conc. Trib. c. 24., et Reg. L. II. c. 177. — Burch. VIII. 98. (App. R.), Decr. VII. 116. (B.), C. XX. q. 2. c. 2., omn.: Ex Conc. Tribur.

C. XLII. e) Cf. Reg. L. II. c. 39.

C. XLIII. f) Cf. Reg. L. I. c. 24.

C. XLI. 80) contendent: Hild. Bal.

faciant praeter ecclesiasticum; si aliquid vero amplius ha-  
buerint, inde faciant servitium senioribus suis.

**A. II. 41. C. XLIV.** *Ne quis de servili conditione promoveatur ad clerum* <sup>g).</sup>

Ut nulli de servili conditione ad sacros gradus promo-  
veantur, nisi prius a dominis propriis legitimam libertatem  
consecuti fuerint, cuius libertatis carta ante ordinandum in  
ambone publice legatur, et si nullus contradixerit, rite con-  
secrabitur. Porro, si postea de gradu deciderint, eius sint  
conditionis, cuius fuerant ante gradum.

**A. II. 42. C. XLV.** *Quae debeant adimplere presbyteri et alii clericci.*

**Ex Epistola Canonica** <sup>h).</sup>

Ut nullus episcoporum, presbyterorum seu diaconorum  
vel etiam clericorum praedia ecclesiae in potestate habeat  
venundare, sed nec cuiquam parentum suorum donare, et  
qui hoc egerit, sub omni celeritate, redditio pretio, ad loca  
sacra, in quae competunt, revertantur <sup>81)</sup>). Si autem, hac  
observatione contemta, aliquis hoc praesumserit, res pro-  
prias in ipsa ecclesia relinquat, et ipse foris eiiciatur, eo  
quod divina congruat ratione, ut, qui ecclesias accipiunt  
ad regendum, non ad dispergendum accipient. Simili modo  
nullam habeant potestatem quolibet modo alienandum,  
neque venundandum, sed nec sine voluntate pontificis sui  
vicarios dandum, aut liberis dimittendum. Qui hoc prae-  
sumserit, ut superius censuimus, si habet proprietatem  
suam, aliud tantum restituat; si non habuerit, exspoliatus  
ex omnibus foras <sup>82)</sup> eiiciatur. Ipsae tamen res ad eccl-  
esiām, cuius res sunt, revertantur.

C. XLIV. g) Cf. Reg. L. I. c. 419.

C. XLV. h) Vid. hanc epist. canon. in Ballerin. Opp. Leon. M., Tom. III. p. 671.

C. XLV. 81) revertatur: (ex: deest): ibid.  
Hild. Bal. 82) omnibus foras

C. XLVI. *Ex Concilio Meldensi, cap. XXI. i)*

A. II. 43.

Investigandum, si nihil patrimonii habens presbyter, quando proiectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit praedia, cuius iuris sint, quoniam<sup>83)</sup> ecclesiae esse debent. Unusquisque enim presbyter proprias res, quas post diem consecrationis acquisiverit, ecclesiae relinquat. Si autem alieno nomine res comparaverit, et ibi structuras fecerit, vel quae ad ecclesiam ibi Deo collocaverit, contra decreta canonum hoc malum agitur, quia sacrilegium est, et par crimen Iudei<sup>84)</sup> furis esse dignoscitur, qui sacras oblationes furabatur.

C. XLVII. *De feminis, quae religionis vestem domibus propriis mutaverint, si postea concubitum elegerint, quid agendum sit k).*

De viduis et puellis, quae habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverint, et si postea contra instituta patrum vel praecepta canonum coniugia crediderint copulanda, tamdiu utriusque habeantur a communione suspensi, quousque, quod illicite perpetraverint, emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione vel omnium Christianorum convivio in perpetuo sint sequestrati.

C. XLVIII. *Epistola beati Gregorii Papae Bonifacio Archiepiscopo missa, in qua inter cetera ita legitur decretum de viduis<sup>1)</sup>:*

Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos consulere voluit dilectio tua, frater carissime, credo te nosse a sancto Apostolo et a multis sanctis patri-

C. XLVI. i) Immo conflatum est hoc caput ex Reg. L. I. c. 222., 221. et 223.

C. XLVII. k) Bened. Capit. L. III. c. 338. (Conc. Paris. V., hab. ann. 615., c. 13.); cf. Reg. App. II. c. 35.

C. XLVIII. l) Neque inter Gregorii II., neque Gregorii III. ad Bonificiam epistolam repertum est. Exstat autem in Bened. Capit. Add. IV. c. 88., cum eadem prorsus, ut his, inscriptione. Cf. Reg. App. II. c. 29.

C. XLVI. 83) annon: Hild. Bal. 84) deest ibid.

bus, nisi convertantur, olim esse damnatas, quas et nos apostolica auctoritate damnandas et a communione fidelium atque a liminibus ecclesiae arcendas fore censemus usque quo obedient episcopis suis, et ad bonum<sup>85)</sup>), quod coeperrunt, invitae aut voluntariae revertantur. De virginibus aut non velatis, si deviaverint, a sanctae memoriae praedecessore nostro Papa Innocentio<sup>†</sup>) taliter decretum habemus: *Hae vero, quae necdum sacro velamine tectae, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si nupserint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio eorum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonaे fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit*, et cetera. Nam si virgines nondum velatae taliter poenitentia publica puniuntur, et a coetu fidelium usque ad satisfactionem excluduntur, quanto potius viduae, quae perfectioris aetatis et maturioris sapientiae atque consilii existunt, virorumque consortio multoties usae sunt, et velari se permiserunt, habitumque religionis assumserunt, et demum<sup>86)</sup> apostataverunt, atque ad prius<sup>87)</sup> vomitum<sup>88)</sup> sunt reversae, a nobis et ab omnibus fidelibus, a liminibus ecclesiae et coetu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandae et carceribus tradendae, qualiter iuxta beatum Apostolum Paulum tradentes huiusmodi hominem satanae, ut spiritus salvus sit in die Domini. De talibus enim et Dominus per Moysen loquitur dicens<sup>††</sup>): *Auferte malum de medio vestri.* De quibus et per Prophetam<sup>†††</sup>) ait: *Laetabitur iustus, cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* De talibus namque et eorum similibus atque eisdem consentientibus, quia non solum qui faciunt, sed etiam, qui facientibus consentiunt, rei sunt, Do-

<sup>†</sup>) *Epist. ad Vetricium, c. 13.*  
<sup>††</sup>) *Deut. c. 13. v. 5.*  
<sup>†††</sup>) *Psalm. c. 57. v. 11.*

C. XLVIII. 85) *bannum:* emendavimus ex Bened.; *votum:* Hild. Bal. 86) *tamen:* Hild. Helmst.  
 Bal. 87) *peius:* ibid. 88) *sic*

minus per eundem prophetam David loquitur dicens †): *Videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas*, et multa talia eorumque similia. Tales vero personae indubitanter adulterae esse manifestantur, quoniam, relicto immortali sponso, ad anteriorem, ut canes ad proprium sunt reversae vomitum, et apostatae factae illicitae ac sacrilega se contagione polluentes, viris mortaliibus se conglutinantes<sup>89)</sup>). Quae etiam iuxta eundem apostolum Paulum eo, quod viduitatis propositum dimiserunt, et fidem, quam cum Deo pepigerunt, frangere presumserunt, atque primam fidem praevaricaverunt, sunt damnandae a nobis. Quae<sup>90)</sup> et a vobis atque a reliquis nostri ordinis viris, a singulis videlicet sua in dioecesi, a liminibus ecclesiae et a coetu fidelium usque ad satisfactio- nem, ut praedictum est, sunt eliminandae.

**C. XLIX. *Ne clerici viduarum familiaritati assidentur.* A. II. 47.**

**Ex Concilio Carthaginensi, cap. CII. <sup>m)</sup>**

Ad reatum episcopi pertinet vel presbyteri, qui parochiae praeest, si sustentandae praesentis causa adolescentiores viduae vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus<sup>91)</sup> subiiciantur.

**C. L. *De viduis, quae ecclesiae stipendiis sustentantur.* A. II. 48.**

**Ex eodem, cap. CIII. <sup>n).</sup>**

**Viduae, quae stipendio ecclesiae sustentantur, assidue<sup>92)</sup> in Dei opere esse debent, ut et meritis et orationibus suis ecclesiam adiuvent.**

C. XLIX. <sup>m)</sup> Statut. eccl. antiq. c. 68. (Conc. Carth. IV. c. 102.). — Coll. Vat. c. 355., Ans. ded. IV. 117. — Burch. VIII. 55., Deqr. VII. 73. (B.), Dist. LXXXI. c. 33.

C. L. <sup>n)</sup> Statut eccl. ant. c. 69. (Conc. Carth. IV. c. 103.). — Coll. Vat. c. 353., Ans. ded. VI. 60., Sav. III. 262., Deqr. VIII. 327., Dist. LXXXI. c. 34.

†) *Psalm. c. 71. v. 4.*

C. XLVIII. 89) *conglutinaverunt:* Bened. 90) *nobisque et a:* ibid.

C. XLIX. 91) *familiaritati:*

Hild. Bal.

C. L. 92) *tam ass.: add. orig. Coll. citt., assidue:* Hild. Bal.

A. II. 49. C. LI. *De viduis, quae professam continentiam praevacaverint.*

*Ex eodem, cap. CIV. o).*

Sicut bonum est castitatis praemium, ita<sup>93)</sup> maiori observantia et praceptione custodiendum est, ut, si quae viduae, quamlibet adhuc in minoribus annis positae, et immatura<sup>94)</sup> aetate a viro relictæ, se devoverint Deo et veste laicali abiecta sub testimonio episcopi et ecclesiae religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias seculares transierint, secundum apostolum Paulum damnationem habebunt, quoniam<sup>95)</sup> fidem castitatis, quam Deo voverunt, irritam facere ausae sunt. Tales ergo personæ sint Christianorum a communione alienæ, quae etiam nec in convivio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ coniuges reatu sunt suis viris obnoxiae, quanto magis viduae, quae Deo religiositatem voverunt, crimen adulterii notabuntur, si devotionem, quam spontaneæ Deo obtulerunt, libidinosa voluntate<sup>96)</sup> corruperint, atque ad secundas nuptias transitum fecerint, quae, etsi violentia irruente ab aliquo praereptæ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in coniugio raptori vel violento viro consenserint, damnatione superius comprehensa teneantur obnoxiae. De talibus enim dicit Apostolus †): *Cum enim luxuriatae fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*